
                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 6o  έτους  2021

=========================

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση   6η)

   Στις Σέρρες, σήμερα  18 Ιουνίου  2021, ημέρα Παρασκευή  με ώρα έναρξης

12:00 και ώρα λήξης 14:00, έλαβε χώρα τακτική (δια περιφοράς) συνεδρίαση, της

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με:

- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

και 77 του Ν. 4555/2018 “Κλεισθένης Ι”,

- το υπ’ αριθ. πρωτ. 18318/13-03-2020 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική

Γραμματεία  Εσωτερικών  & Οργάνωσης,  Γεν.  Δ/νση  Αποκέντρωσης  & Τ.Α Δ/νση

Οργάνωσης  &  Λειτουργίας  Τ.Α.  με  θέμα  ¨Σύγκληση  συλλογικών  οργάνων  των

δήμων, των περιφερειών και των εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων, κατά το

διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19¨,

- τις διατάξεις του άρθρου 10 της ΠΝΠ/ 11-03-2020 (κατεπείγουσες διατάξεις για τη

λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη διάρκεια λήψης μέτρων  αποφυγής της

διάδοσης   του  κορωνοϊού  COVID-19),  σύμφωνα με την  οποία  τα  πάσης φύσεως

συλλογικά όργανα διοίκησης των Δήμων, δύναται να συνεδριάζουν δια περιφοράς ή

με τηλεδιάσκεψη, εκ της ευθείας και ρητής πρόβλεψης της ΠΝΠ (ΦΕΚ αριθμ. 55/11-

3-2020),

- την υπ΄  αρ. 40/20930/31-03-2020 εγκύκλιο  του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική

Γραμματεία  Εσωτερικών  & Οργάνωσης,  Γεν.  Δ/νση  Αποκέντρωσης  & Τ.Α Δ/νση

Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α., σύμφωνα με την οποία η καταγραφή τυχόν απόψεων

και τοποθετήσεων των  μελών και οι ψήφοι επί των θεμάτων, αποδεικνύονται από

αποστελλόμενο  έγγραφο  (ή  ηλεκτρονικό  μήνυμα)  και  ύστερα  από  έγγραφη

πρόσκληση του Προέδρου,με χρονολογία: 06/11-06-2021.

 Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1.Κωνσταντίνος  Δινάκης,  Πρόεδρος  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής,  2.Πάνου

Σωτηρία,  3.Ρίζος  Σάββας,  4.Τουρτούρας  Ιωάννης,  5.Ταΐρης  Γεώργιος,  6.Δρίγκα

Χρυσούλα, (Αντιπρόεδρος),  7.Καρυπίδης Παύλος, 8.Γκότσης Ηλίας,  9.Mερετούδης

Δημήτριος.

 ΑΠΟΝΤΕΣ:ΚΑΝΕΙΣ.

 Η συμμετοχή των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής για την διεξαγωγή της δια

περιφοράς συνεδρίασης ήταν καθολική, πέραν δηλαδή  του απαιτούμενου αριθμού

των 2/5.

   Μετά την  διαπίστωση απαρτίας,  ο  Πρόεδρος  της  Επιτροπής Ποιότητας  Ζωής,

πραγματοποίησε την δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 63 / 2021

 ΘΕΜΑ: Παραμονή τάφου στα Α κοιμητήρια που δόθηκε τιμής ένεκεν για την ταφή

του Αλεξανδρίδη Κοσμά.

ΑΔΑ: 6419Ω10-Π3Ρ



    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 20ο  θέμα ο  Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας

Ζωής  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της  υπ΄  αριθμ  16236/21-5-2021  εισήγηση   του

Τμήματος Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου  που έχει ως εξής:

                               

                                                         ΙΣΤΟΡΙΚΟ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. τον κανονισμό λειτουργίας κοιμητηρίων του Δήμου Σερρών απόφαση

Δ.Σ. 206/2020. 
2. το άρθρ. 8 του κανονισμού “1. Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου

δύναται  η  σύσταση  δωρεάν  τάφου,  τιμής  ένεκεν  για  την  ταφή
αποβιωσάντων  προσώπων  με  εξαίρετη  εθνική,  κοινωνική  και
πολιτιστική δράση με  ειδικά αιτιολογημένη  απόφαση.  Οι  τάφοι  αυτοί
παραχωρούνται  αποκλειστικά και  μόνο για  την ταφή των τιμωμένων
προσώπων. 2. Γενικά, ο παραπάνω χώρος για τον οποίο παρέχεται το
προαναφερόμενο  δικαίωμα  χρήσης  για  μία  εξαετία,  δεν  αποτελεί
περιουσιακό στοιχείο εκείνου προς τον οποίο έγινε η παραχώρηση και
απαγορεύεται  η  μεταβίβαση  του  σε  ειδικούς  (πώληση,  δωρεά,
ανταλλαγή)  και  καθολικούς  (κληρονομιά,  διαθήκη)  διαδόχους του.  Ο
χαρακτήρας των τάφων αυτών είναι κοινός και το δικαίωμα επί αυτών
εξαντλείται με την ανακομιδή του νεκρού.”

3. το  άρθρο 11ο   Τάφοι  ιστορικής  σημασίας:  “1.  Τάφοι  προσώπων,  οι
οποίοι σχετίζονται με την ιστορία των κοιμητηρίων ή τάφοι ιστορικών
προσώπων ή τάφοι επί των οποίων υπάρχουν καλλιτεχνικά έργα, δεν
καταστρέφονται ούτε μεταβιβάζονται και δεν θάβονται εκ νέου νεκροί."

4. το άρθρο 224 του Ν. 3852/2010 “Οι αποφάσεις των συλλογικών και
μονομελών οργάνων των δήμων και των περιφερειών και των νομικών
προσώπων  δημοσίου  δικαίου  αυτών  είναι  εκτελεστές  αφότου
εκδοθούν,  με  την επιφύλαξη  των διατάξεων του  άρθρου 228:  "1.  Ο
Ελεγκτής Νομιμότητας  μπορεί,  εφόσον υποβληθεί  σχετικό αίτημα με
την προσφυγή του προηγούμενου άρθρου, να αναστέλλει με απόφασή
του  την  εκτέλεση  της  προσβαλλόμενης  πράξης.  4.  Ανάκληση  της
απόφασης που χορηγεί την αναστολή επιτρέπεται μόνο εφόσον γίνει
επίκληση νεότερων κρίσιμων στοιχείων" ".  

5. Στο άρθρ 148 Ν. 3463/2006 του ΔκΚΚ προβλέπεται “Οι αποφάσεις των
δημοτικών και κοινοτικών συμβουλίων και των οργάνων διοίκησης των
δημοτικών και κοινοτικών νπδδ ισχύουν από την έκδοσή τους, χωρίς
δηλ. να απαιτείται έγκριση από άλλο όργανο'. 

6. Το γεγονός ότι έχει ληφθεί η απόφαση Δ.Σ. αριθμ. 394/1955 περί της
δωρεάν παραχώρησης χώρου για τη σύσταση τάφου τιμής ένεκεν του
θανούντα Αλεξανδρίδη Κοσμά.  Το όνομά του θανούντα φέρει δρόμος
της πόλης των Σερρών. 

7. Το γεγονός ότι έχει γίνει η ταφή του αρχικού δικαιούχου (απεβίωσε σε
ηλικία  47  ετών  τον  Απρίλιο  του  1955)  για  τον  οποίο  έγινε   η
παραχώρηση του χώρου τιμής ένεκεν και από τότε έχουν ταφεί στον
ίδιο χώρο άλλοι συγγενικοί με τον δικαιούχο σωροί.

8.  Το γεγονός ότι η υπηρεσία του τμ. Κοιμητηρίων επικοινώνησε με τους
άμεσους και μοναδικούς συγγενείς εν ζωή του αποβιώσαντα, τους κ.
Αλεξανδρίδη-Γεωργίου  Κοσμά  και  την  κ.  Αλεξανδρίδου-Γεωργίου

ΑΔΑ: 6419Ω10-Π3Ρ



Λουκία-Σμαράγδα.  Οι  συγγενείς  συμφωνούν  και  αποδέχονται  ότι  ο
τάφος έχει παραχωρηθεί τιμής ένεκεν και εκ παραδρομής έχουν ταφεί
και άλλοι σωροί.

9. Την  με  αριθμ.3/2021  απόφαση  της  Επιτροπής  Διαβούλευσης  του
Δήμου για το ανωτέρω θέμα.

Ιστορικά στοιχεία
Ο  θανών  Κοσμάς  Αλεξανδρίδης  ήταν  Σερραίος  δικηγόρος  και  πολιτικός.
Εξελέγη για πρώτη φορά βουλευτής Σερρών με το κόμμα των Φιλελευθέρων
το 1946 για να επανεκλεγεί το 1950 και το 1951. 
Στην κυβέρνηση Σοφούλη ανέλαβε υφυπουργός  Δημοσίων  Έργων από τις  18  Νοεμβρίου

1948 έως τις 20 Ιανουαρίου 1949. Υπηρέτησε στην  κυβέρνηση του Σοφοκλή Βενιζέλου ως

υφυπουργός Εφοδιασμού – Διανομών, από τις 4 Σεπτεμβρίου 1950 έως τις 13 Σεπτεμβρίου

1950. 

Στην  κυβέρνηση  Σ.  Βενιζέλου  το  Σεπτέμβριο  του  1950 υπηρέτησε  ως  υπουργός  άνευ

χαρτοφυλακίου ασκών καθήκοντα υφυπουργού Εφοδιασμού και  Διανομών την περίοδο 13

Σεπτεμβρίου 1950 ως τις 28 Ιανουαρίου 1951. 

Κατόπιν των ανωτέρω:
Παρακαλώ αν εσείς κρίνετε,  να παραμείνει ο τάφος του Αλεξανδρίδη Κοσμά
ως έχει με τις εξής προϋποθέσεις, οι οποίες δικαιολογούν την παραμονή ως
τιμής ένεκεν:

� να μην ταφεί άλλη σωρός ή οστά συγγενών στο εξής. 

� να αφαιρεθούν όλα τα ονόματα που αναγράφονται στην αναρτημένη
επί του τάφου, πλάκα .

� να παραμείνει μόνο το όνομα του αρχικού δικαιούχου Αλεξανδρίδη
Κοσμά.

� να διατηρηθεί ο τάφος στο διηνεκές,  για την δε συντήρησή του θα
φροντίζουν  οι  συγγενείς  αυτού  και  αν  εκλείψουν  συγγενείς,  η
αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Σερρών.

  

                                                           

                           

          Στην συνέχεια η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της το ιστορικό

της υπόθεσης και  τις   διατάξεις του άρθρου 73 του  Ν. 3852/2010 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

 (Δια περιφοράς)

                                                                                                    

Γνωμοδοτεί θετικά σχετικά με την παραμονή τάφου στα Α κοιμητήρια πού δόθηκε

τιμής ένεκεν για την ταφή του Αλεξανδρίδη Κοσμά ως  έχει ,με τις εξής προυποθέσεις

οι οποίες δικαιολογούν την παραμονή ως τιμής ένεκεν:

� να μην ταφεί άλλη σωρός ή οστά συγγενών στο εξής. 

� να  αφαιρεθούν  όλα  τα  ονόματα  που  αναγράφονται  στην  αναρτημένη  επί  του

τάφου, πλάκα .

� να παραμείνει μόνο το όνομα του αρχικού δικαιούχου Αλεξανδρίδη Κοσμά.

ΑΔΑ: 6419Ω10-Π3Ρ



� να διατηρηθεί ο τάφος στο διηνεκές, για την δε συντήρησή του θα φροντίζουν οι

συγγενείς  αυτού και  αν  εκλείψουν συγγενείς,  η αρμόδια υπηρεσία  του  Δήμου

Σερρών.

         Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω

απόφαση  θα  ανακοινωθεί  από τον  Πρόεδρο της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής,

στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης τακτική συνεδρίαση.  

 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.

                           

                 

       ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ

                                                                                            ΤΑ ΜΕΛH  

                                                                                     

                                                                                         1. Πάνου Σωτηρία 

 

                                                                                         2. Τουρτούρας Ιωάννης

                                                                                         3. Ρίζος Σάββας                       

      Σέρρες  18-06-2021

                                                                                         4. Ταΐρης Γεώργιος

                                                                                         5. Δρίγκα Χρυσούλα

           Πιστό Αντίγραφο

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                  6.  Καρυπίδης Παύλος       

    ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.      

                                                                                          7. Γκότσης Ηλίας

                                                                                                                                          

                                                                                          8. Μερετούδης Δημήτριος

       ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ                  

ΑΔΑ: 6419Ω10-Π3Ρ


		2021-06-24T13:10:15+0300
	Athens




